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__ PODER L EGISLATIVO , oo
i’ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS '
£ COMISSAO DE FINANCAS, INFRAESTRUTURA E
RETOMADA ECONOMICA S SECRETARI

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 2290/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL,
TENDO EM VISTA A FALTA DE
RESPOSTA A ITENS CONSTANTES DO
PRE-LEG N° 145, INFORMACOES
ACERCA DOS PROCEDIMENTOS QUE
SERAO ADOTADOS TENDO EM VISTA
AS TRAGEDIAS ENFRENTADAS PELO
MUNICIPIO DE PETROPOLIS.

A Comissao de Financgas, Infraestrutura e Retomada Econdmica, satisfeitas as formalidades
regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informagdes,
tendo em vista a falta de resposta a itens constantes do PRE-LEG n° 145:

1. Quais medidas de estimulo a economia estio previstas pelo governo?

1.1 Quais resultados sédo esperados?

1.2 Quais as bases técnicas que corroboram essas medidas?

1.3 Quais as medidas para retomada econémica das areas nao atingidas pela tragédia?

2. Qual o motivo da Secretaria de Desenvolvimento Econdmico estar responsavel pela
logistica de doagbes ao invés de focar na economia, contrariando o plano de contingéncia?

3. Quantas pessoas foram contratadas direta ou indiretamente pela Secretaria de Assisténcia
Social?

3.1 Copia do processo de contratagao.
3.2 Como foram realizadas e quem realizou as referidas contratagdes?
4. Quais as prioridades de gasto até o momento atual?

5. Houve remanejamento or¢camentario para a Secretaria de Assisténcia Social e a Secretaria
de Desenvolvimento Econdmico?

5.1 Qual o percentual?

JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla ndo s6 a funcgéo legislativa, mas também o exercicio da
fiscalizaghe.a do.controle externa.sobre a legalidade ¢ sobre a adequacao dos atos praticados
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pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

As informacgdes deverao ser prestadas no prazo maximo de vinte dias, por forga do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1° da Lei de Acesso a Informacao (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessoes, 20 de Abril de 2022

FRED PROCOPIO
Presidente

MARCELO LESSA
Vogal

MARCELO CHITAO
Vogal

OCTAVIO SAMPAIO
Relator Geral

GILDA BEATRIZ
Relator Adjunto
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 336 /2022 Em 20 de maio de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencao ao Oficio
PRE-LEG n° 0252/2022 - Requerimento de Informacao n°® 2290/2022, que
“Solicita ao Executivo Municipal, tendo em vista a falta de resposta a itens
constantes do PRE-LEG n° 145, informacoes acerca dos procedimentos que
serdo adotados tendo em vista as tragédias enfrentadas pelo Municipio de
Petropolis”, sirvo-me do presente para, em que pese a PRE-LEG n° 145 ter sido
respondida pelo Oficio GP 244 /2022 conforme copia em anexo, encaminhar o
Oficio n° 175/2022/SEF, do Secretario de Fazenda, o Oficio SDE n® 88/2022
“I”, do Gerente Juridico, Administrativo e Financeiro da Secretaria de
Desenvolvimento Econdmico e o Oficio CPGE n° 140/2022 “I”, do Coordenador
de Planejamento e Gestao Estratégica e o Oficio SAS 699/2022, do Secretario
de Assisténcia Social, todos apensados ao presente, em resposta a Vossa
solicitacao.

Sendo o que se apresenta para.o momento, apresento

protestos de estima e consideragéo.

BENS BOMTEMPO UARAMUNICPAL E PETROPOLIS
Protocolo - Sefor Legislativo
Exmo. Sr. 2 0 MAI 2022
VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis 30 368 ",

AV. KOELER, 260 —- CENTRO — PETROPOLIS — RJ- CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 — www.petropolis.rj.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP /4% 2022 Em 18 de abril de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencdo ao Oficio PRE-
LEG n°® 0145/2022 - Requerimento de Informagéo Protocolo Legislativo n° 1282/2022,
que “Solicita ao Executivo Municipal informagcdes sobre procedimentos que estdo sendo
e serdo adotados em decorréncia do estado de calamidade decretado no dia 15 de fevereiro
de 20227, sirvo-me do presente pare encaminhar, em anexo, resposta do Secretirio de
Obras, Habitagdo e Regularizagiio F undidria, emitida através do oficio n°
246/2022/SOHRF, resposta do Secretario de Fazenda, emitida através do Oficio n°
135/2022/SEF e a resposta da Secretaria de Assisténcia Social, que encaminha cépia do
processo administrativo n® 8.219/2022.

Esclarece por oportuno que as perguntas referentes a CPTRANS
¢ 2 COMDEP devem ser dirigidas aqusles 6rgéos, tendo em vista serem da Administragfo
Indireta, que possuem personalidade juridica e CNPJ préprios.

)

Sendo o que s apreserita pdra o momento, apresento protestos de
p £ / /

ra

estima e consideracgo. ' FA

;‘i' 4 i /
Ates;'C}o”same;nte,

R”fil}ENs B MTE/ PO CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

| Préfeito Protocolo - Setor Legislativo
N 18 ABR 2022
Exmo. Sr. - 1246 .
VEREADOR HINGO HAMMES N.©

DD. Presidente da CaAmara Municipal de Petrépolis

AV. KOELER, 260 - CENTRO — PET R(SPOLIS ~ RJ- CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 — ww w.petropolis.ij.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Fazenda

Of. N°. 175/2022/SEF Petrépolis, 10 de maio de 2022

A Sua Exceléncia o Senhor
RUBENS BOMTEMPO
Prefeito de Petrépolis

Assunto: PRE-LEG n° 0252/2022 - Requerimento de Informacdo Protocolo
Legislativo n® 2290/2022, Oficio GP “I” n° 220/2022.

Senhor Prefeito,

Por parte da Secretaria de Fazenda foi confeccionado o Projeto de Lei que deu
origem a Lei Municipal n° 8.296 de 11 de margo de 2022, que concedera isencéo de
IPTU e Taxa de Coleta de lixo aos comerciantes atingidos pelas chuvas, ou crédito
para aqueles que ja realizaram o pagamento do tributo do exercicio de 2022.

Uma vez que cabe ao locatario o pagamento dos tributos, tal isengdo traz
diminuicéo na carga mensal de pagamentos do mesmo, podendo o valor ser convertido
em aquisicdo do estoque, de outros bans que garantam a continuidade do negécio ou
capital de giro.

As demais informagées requeridas sé podem ser fornecidas pela Secretaria de
Desenvolvimento Econémico.

Respeiiosamente,

Patuléa
azenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA — Av. Koeler N° 260 ~ Sala 6 — CENTRO ~ PETROPOLIS ~ RJ. - CEP: 25685-060

TEL: (24) 2242-8392-www.getrogo!is‘r'.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

SECRETARIA DE DESENVCLVIMENTO ECONOMICO
RUA 24 DE MAIO N° 02 — Alio da Serra

Tel. (24) 2242-9529 — sdenaz @petropolis.ri.gov.br

Oficio SDE N° 88/2022 “I” B Petrépolis, 19 de maio de 2022.
Assunto: Resposta Oficio GP “I” n° 220/2022

Senhora Secretaria,

Em atendimento ao oficic em epigrafe, vimos por meio deste
apresentar as respostas que competem a Secretaria de Desenvolvimento

Econdémico em relagéo ao requerimento de informagéo n° 0252/2022.

Por oportUno,_ reitero desd= ja votos de elevada estima e distinta
consideracdo.

Atenc‘i?os“'é__mente,

i

~——

\.‘ _\”a“‘: P—————" =
A

~ LEONARDO PINHEIRO DE CASTRO
GERENTE JURIDICO, ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

o
A T\ sEly 1
lima. Sra. . \%\yc\ N
Luciane Bomtempo [t

SECRETARIA CHEFE DE GABINETE



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
RUA 24 DE MAIO N° 02 — Alio da Serra

Tel. (24) 2242-9529 — sdenaa@petropolis.ri.gov.br

1. Concessdo de incentivos ficcais de diversos tributos municipais;
Aceleragao do desenvolvimentc do Distrito Industrial da Posse; Aumento
da divulgacdo da lei de incentvo fiscal com o objetivo de atrair novas
empresas e expans&o das ja existentes no municipio; Projetos especificos
visando a ampliacdo do setor tecnolégico, a retomada das atividades do
segmento turistico e a capacitagéo profissional.

1.1 Recuperacéo dos empregos formais perdidos durante a pandemia e as
chuvas: aumento das formalizagdes das atividades de microempresas e
microempreendedores individuais; descentralizagao das atividades
econdmicas para fora do 1° distrito do municipio.

12 As Leis de incentivos fiscais ja implementadas; adequag&o dos
atendimentos realizados pelo [Zspago do Empreendedor; Iniciativas de
capacitacao tecnologica em parceria com o0 SERRATEC.

1.3 As medidas s&o as mesmas pera todo 0 municipio.

2. o Secretario de Desenvolvimento Econémico foi designado pelo Prefeito
Municipai como respohsévei pela administracdo do Centro de
Arrecadacéo de 'Doagé'es situado no galpdo em ltaipava, em um momento
em que todos os s.eCretér&os foram requisitados a assumirem
responsébilidédes distin}tas'c‘o'r siderando a situacao de calamidade em
que o municipio se encontrave apds a tragédia de 15/02/2022. Apesar
disso, © »De"pa‘rtam,énvto- de .Relagdes Institucionais para Industria,
Comeércic e Servigos desta Secretaria de Desenvolvimento Econdmico
esteve trabalhando de forma ininterrupta no auxilio aos empresarios para
a concessao das linhas de créditos disponibilizadas. Ademais, assim que
0s servigos basicos de energia, telefone e internet foram reestabelecidos,

parte da equipe desta Secretaria retornou imediatamente ao trabalho.

A

llma. Sra.

Luciane Bomiempo. -
SECRETARIA CHEFE DE GABINETE



« PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
') f Coordenadoria de Planejamento e Gestéo Estratégica

OFICIO CPGE N° 140 / 2022 “1” Petropolis, 02 de maio de 2022.
Ref.; Oficio GP “" n® 220 / 2022

Prezada Senhora,

Em ateng&o ao oficio acira mencionado, que solicita resposta ao Oficio PRE-
LEG n° 252 / 2022, encaminho a V.S 2 por meio do presente, copia do oficio CPGO n°
029/2022, que responde o item n® 05 do referido PRE-LEG.

A’enciosamente,

Assinado de forma digital por THIAGO GALHEIGO
DAMACENO:09710998714
TH lAGO GA L H E I G O DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5,
=31135895000103, ou=P ial, ou=Certificado PF
DAMACEN 0:097109 98714 X‘é n=THIAGO GALHEC::}O BEA\S;?\CCEEN%J;OJS;S;E

Dados: 2022.05.02 15:30:55 -03'00'

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Coordenador de Planejamento e Gestéo Estratégica

ILMA. SRA. &F {1475
LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMP0 ' —" J4.50

SECRETARIA-CHEFE DE GABINETE

Coordenadoria de Planejamento e Gestdo Estratégica - Rua 16 de Margo, n° 183 — CEP: 25620-040 — Petropolis / RJ
www.petropol s.ri.gov.br - Tel: (24) 2246-9468




PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Coordenadoria de Planejarento de Gestdo Estratégica

OF{CI0 “1” - CPGO N2 029/2022

Ao Senhor

Thiago Galheigo Damaceno

Coordenador de Planejamento e Gestdo Estrat2gica

Assunto: Oficio GP “I” n® 220/2022 - PRE LEG n® 0252/2022

i

Prezado Senhor,

Petrdpolis, 02 de maio de 2022

Cumprimentando-o, em resposta ao oficio em epigrafe, nos itens afetos a este

departamento, temos a informar:

Item 05:

N3o foram abertos Créditos Or¢amentdrios - até o momento - em favor da

Secretaria de Desenvolvimento Economico.

Foram abertos Créditos Orgarnentarios em favor do Fundo Municipal de

Assisténcia Social, conforme detalhamento a seguir:

DECRETO PUZALEAZZ 5 g;ﬁ:_ Und MODALIDADE FONTE COD. RECEITA UT‘: 3;2; 0
040/2022 24/02/22 6372 FMAS Anulacio Parcial 1.501.00 187.341,47
047/2022 03/03/22 6376 FMAS Extraordinrio - excesso 1.660.99 |{1.7.1.6.50.00.01.10.00 470.000,00
046/2022 02/03/22 6375 FMAS Extraordinério - excesso 1.899.00 |1.9.9.9.99.02.01.03.00§ 3.000.000,00
046/2022 02/03/22 6375 FMAS Extraordinrio - excesso 1.862.00 {1.9.9.9.99.02.01.05.00 229.819,21
061/2022 24/03/22 6390 FMAS Anulacio Parcial 1.660.99 100.000,00
062/2022 28/03/22 6392 FMAS Anulagio Parcial 1.501.00 597.000,00
062/2022 28/03/22 6392 FMAS Anulagio Parcial 1.660.07 47.600,00
073/2022 07/04/22 6400 FMAS Anulacio Parcial 1.500.99 4.000.000,00
082/2022 19/04/22 6406 FMAS Superavit Exarcicio Anterior | 2.661.00 692.588,40
082/2022 19/04/22 6406 FMAS Superévit Exarcicio Anterior | 2.660.01 89.360,06
082/2022 19/04/22 6406 FMAS | Superévit Exarcicio Anterior | 2.660.99 828.053,55
082/2022 19/04/22 6406 FMAS - | Superavit Exarcicio Anterior { 2.660.07 32.119,16
082/2022 19/04/22 6406 FMAS | Superévit Exarcicio Anterior | 2.660.17 630,99
082/2022 19/04/22 6406 FMAS | Superavit Exarcicio Anterior | 2.660.18 16.429,78
082/2022 19/04/22 6406 FMAS Superavit Exarcicio Anterior | 2.660.19 71.818,08
082/2022 19/04/22 6406 FMAS | Superavit Exarcicio Anterior | 2.704.99 741,07
082/2022 19/04/22 6406 FMAS | Superavit Exarcicio Anterior { 2.705.00 8.375,00
10.371.876,77

www.petropolis.ri.gov. )r - Tel: (24) 2246-9468

Coordenadoria de Planejamento e Gest#o Estratégica — Rua 16 de Margo, n° 183 - Centro — Petrépolis — Cep.: 25620-040




PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Coordenadoria de Planejamento de Gestio Estratégica

Item 05.01:

A Abertura de Crédito Orcamentério em favor da Secretaria de Assisténcia

Social (via Fundo Municipal de Assisténcia Social), somam a quantia de RS 10.371.876,77 (dez

milhdes e trezentos e setenta e um mil e oitocentos e setenta e seis reais e setenta e sete
centavos).

- Respeitosamente,

Coordenadoria de Planejamento e Gestio Estratégica ~ Rua 16 de Marco, n°® 183 - Centro ~ Petrépolis ~ Cep.: 25620-040
www.petropolis.ri.gov. or - Tel: (24) 2246-9468



PREFEITURA DE PETROPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretario

Oficio SAS 699/2022

Petrépolis, 20 de maio de 2022.

AO GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS.

AV. KOELER, 260 - CENTRO, PETROPOLIS - RJ, 25685-060
OF PRE-LEG N° 0252/2022

Ref.: OFICIO GP “I” N° 220/2022

Prezado Dr.,

A secretaria de Assisténcia Social informa, que até o momento ha 356
funcionarios que foram contratados.

Informamos, que a contratago do quadro de funcionarios foi realizada através
do site da Prefeitura de Petropolis com link disponibilizado para cadastro. Logo apos esse
procedimento de cadastramento, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social formalizou as
contratacoes, diante dos documentos obrigatdrios.

Considerando o elevado ntimero de folhas no arquivo, este encontrar-se-a na
Secretaria para consulta, referente ao item n° 3.1.

No que se diz respeito ao item n° 5, houve sim remanejamento orgamentario, no
percentual de 33,5% do orgamento da Secretaria de Assisténcia Social.

Por fim, colocamo-nos & disposigéo caso haja quaisquer duvidas.

No ensejo, renovo votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

FERNANDO LUIS DE  FernANDO LUIS DE

ARAUIO T 1620665710 ARALLIO: 11620665710
. I
ARAUJO: 1620665719 Dados: 2022.05.20 15:30:57 -03'00'

FERNANDO ARAUJO

Secretario de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Av. Bariio do Rio Branco,2846, Centro, Petrdpolis — RJ, CEP,: 25680-276
TEL: {24) 2233.8100 - sasgahinete@petropolis.ri.gov. hr



